(4) Ces sept mots sont soulignés dans le *Registro*.

Giovannj, tanto brava et gagliarda quanto si possa immaginare, et dal Sig. Alessandro Vitelli, con 100 cavalli leggierj in compagnia loro, non li era parso passare avanti senza expugnarlo. Et, se ben decta terra, che è 50 miglia lontana di Roma, non habbi mura, ma solo la grotta con le case faccino le difese, nondiueno si confidavono tenersi, se le victuaglie non saranno lor mancate, chè non vi havean farina, et con fatica vi se ne poteva mandare. Nello accamparsi el Vicerè, li Ecclesiastici arson un borgo per levar alli nemicj quella commodità, et vi si nascose 300 de' loro archibusierj; et, sendo venuti e' lanzhenet per alloggiarvi, e' nostri ne amazorno da 30, et, se non si scoprivon tanto presto, ne harien facto una fricassata. L'altro giorno di poi, quelli di drento uscirno fori et feciono una buona scaramuccia con tanta bravura che ne amazorno da cento, et fu ferito Alarcone in una coscia da uno archibuso, nè si sapeva come fussi la ferita grave, ma ragionevolmente non può essere sì leggiera che possa adoperarsi, et molto importa a quello exercito l'impedimento suo. Et così, qualunque volta son venutj alle mane, l'inimici ne hanno rilevato, perchè, dalli Alemanni in fori, non son molto disciplinatj, et non hanno archibusi, nè molti scoppietti. El Papa, veduto l'ardimento della gente sua, havea preso animo, et disegnato, col consiglio del Sig. Rennio, (chè, per l'arrivata sua, si era molto rincorato el Campo di Sua Sanctità), havea disegnato non lasciar perdere Frusulone, nè le gente vi eron drento, et havea dato ordine di fare a Spoleto et altri lochi convicini, vij<sup>m</sup> fanti da vantaggio et di già ne era la più parte a Tiburj, et, senza quelli di Frusulone, ne havea prima viij<sup>m</sup> pagati, et li andava mettendo insieme per farc uno impeto et conato tale contro l'inimicj, che li forzassi ritirarsi da Frusulone, o combatterlj animosamente, perchè trovava nel suo exercito tanta promptezza, che sperava li riuscissi qualche bona factione. Et vi harà più che vj<sup>m</sup> archibusi, et gente molto buona et ben disciplinata. Però è necessario attendere el successo di queste dua imprese, della quale la toscana è la più pericolosa, ma son le cose rideote in termine da dovere in brevi giorni vidersi la ruina o dell' uno, o dell' altro, perchè l'exercito che è andato in Toscana

troverrà tanta magreza et penuria di viveri, che è forza si mettino a qualche azardo di ruinare o noi, o lor medesimi.

Mons. di Langes, oltre al domandare la subventione de' danarj, ha facto intendere, per parte del Papa, che, quando si vadi continuando in questo modo freddamente la guerra, che le cose si troveranno ne' medesimi terminj di qui ad un anno, et che nella lungheza vi possono nascere mille accidenti sinixtri et pericolosi, et però sua opinione saria di fare in due mesi quello si fa in quattro, et che, se S. M<sup>ta</sup> li volet dare qualche accrescimento di danari oltre alli promessi, et mandarli l'armata de' grossi navilj (1), vi farà montare v o vj<sup>m</sup> fanti, et manderalla verso Calabria, o dove giudicassi poter meglio offendere el Vicere. Per la quale propositione, questa M<sup>ta</sup> Chr<sup>ma</sup> hierj fece deliberatione col suo Consiglio di dare al Papa xx<sup>m</sup> scudi el mese oltre a tucti li altri che havea promesso prima, et li manderà l'armata a Civitavecchia, et intra viij giorni ritornerà Langes a Roma con li xx<sup>m</sup>. et si rimette alla deliberatione di Sua Sanctità di far raddoppiare la guerra per mare o per terra, et, acciò che l' Ser<sup>mo</sup> d'Anglterra havessi notitia di questa nuova provisione, et s'inanimassi ancora S. M<sup>ta</sup> in continuare qualche altra subventione, ce lo referì a m. Paulo et a me, in presentia del R<sup>mo</sup> Batoniensis, commettendo a S. S<sup>ta</sup> che lo scrivessi al suo fratello Ser<sup>mo</sup>, et lo confortassi ad volere, dal suo costato, di nuovo aiutare N. S<sup>re</sup>. Et questa mattina è partito m. Paulo con la dicta resolutione et promessa. Et, perchè in sul partire suo arrivorno le de' vj di V. S., leete havemo quelle di Roma, le portò con seco, che non soprastecton un' hora.

Li disegni di travagliar l'Imperatore per via delli Electori, et del dar favore al Vayvoda, come ricorda el R<sup>mo</sup> Eboracensis, non posson essere più saggiamente considerati, perchè, non atraversando di bona hora tanta grandezza di Cesare, et di poi dell' Arciduca, hoggi re di Boemia et di Ungaria, non è possibile, lasciandoli consolidare et fondare bene tanti regni, che siamo a tempo ad liberarci dalla lor superiorità;

(1) Pio 123: « vasselli ».

et, se costoro considerassino, o volessino provedere in qualche parte alli accidenti futuri, come fa S. S<sup>ra</sup> R<sup>ma</sup>, potremo assicurarsi di non cadere in servitù; ma, dove la natura può più che la ragione, non è alchun remedio a rimutarla. Hanno, più giorni sono, ordinato di mandare uno homo al Vayvoda, et per anchora non è partito. El Re ha conferito a m. Paulo di volersi abocarre col Ser<sup>mo</sup>, facta la conclusione del mariaggio, con poca demonstratione, et consultare del modo della guerra contra l'Imperatore, ma harò caro V. S. non se ne allarghi con altri.